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Spørgsmål nr. 203 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Under henvisning til L 88 (folketingsåret 2009-10) – svar på 

spørgsmål 16, bedes ministeren oplyse, hvornår ministeren 

forventer at oversende evaluering vedrørende Den Uafhængige 

Politiklagemyndighed til Folketinget, herunder i hvilken form 

evalueringen oversendes, samt hvordan ministeren foreslår, at 

evalueringen behandles i Folketinget. Ministeren bedes endvi-

dere oplyse hvem og hvilke institutioner, ministeren påtænker 

at inddrage i evalueringen.” 

 

Svar: 

 

1. Den Uafhængige Politiklagemyndighed blev nedsat ved lov nr. 404 af 

21. april 2010 med ikrafttræden den 1. januar 2012.  

 

I forbindelse med lovforslagets behandling i Folketinget tilkendegav den 

daværende justitsminister at være indstillet på at tage initiativ til, at den 

nye politiklageordning evalueres 3 år efter ordningens ikrafttræden – dvs. 

den 1. januar 2015 – og at sende en redegørelse herom til Folketingets 

Retsudvalg.   

 

2. Justitsministeriet kan oplyse, at Den Uafhængige Politiklagemyndighed 

den 7. maj 2014 har meddelt Det Juridiske Fakultet ved Københavns Uni-

versitet bevillingstilsagn til evaluering af politiklagemyndigheden. Evalue-

ringen vil blive forestået af lektor, ph.d. i kriminologi ved Københavns 

Universitet Lars Holmberg.  

 

Evalueringen vil fokusere på brugertilfredshed for derved at vurdere, om 

befolkningens tillid til klagesystemet er øget med etableringen af Den 

Uafhængige Politiklagemyndighed.  

 

Evalueringen indebærer for det første en brugertilfredshedsundersøgelse i 

form af telefoninterviews med personer, som har fået afgjort en sag ved 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed i 2015.  

 

Denne undersøgelse forestås af eksterne forskere, som ikke har modtaget 

nogen oplysninger om klagesagen ud over selve kontaktoplysningerne på 

klager. Den praktiske gennemførelse heraf foretages således af Det Natio-

nale Forskningscenter for Velfærd (SFI), som er et uafhængigt nationalt 

forskningscenter under Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og 

Sociale Forhold.  
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Evalueringen indebærer desuden en kvalitativ interviewundersøgelse med 

en repræsentativ gruppe af deltagerne i brugerundersøgelsen med henblik 

på at få uddybet svarene i brugerundersøgelsen.  

 

Endvidere indebærer evalueringen en interviewundersøgelse blandt de 

indklagede politifolk, som ligeledes udvælges repræsentativt.  

 

Derudover vil der blive foretaget en deltagende observation af Den Uaf-

hængige Politiklagemyndigheds arbejde, hvor politiklagemyndighedens 

arbejde med konkrete klagesager observeres, og hvor der foretages inter-

views med udvalgte medarbejdere og medlemmer af Politiklagerådet.  

 

De kvalitative interviewundersøgelser mv. vil blive forestået af lektor, 

ph.d. Lars Holmberg og en række studentermedhjælpere.  

 

3. Evalueringen forventes ifølge Den Uafhængige Politiklagemyndighed at 

foreligge primo 2016. Den vil herefter danne grundlag for Justitsministeri-

ets bebudede redegørelse til Retsudvalget. 

 

Redegørelsen vil efter de nærmere regler herom i Folketingets forretnings-

orden kunne sættes til debat i Folketinget.   

 

4. Som det fremgår ovenfor, forestås evalueringen af uafhængige forskere, 

og det er i forbindelse med tilrettelæggelsen af arbejdet vurderet, at resul-

taterne først vil kunne foreligge om godt ét år. Selv om dette umiddelbart 

kan synes som lang tid, er det min opfattelse, at det er vigtigt, at forskerne 

har den tid til at gennemføre evalueringen, som vurderes nødvendig. 

 

 

 

 

 

 


